Thầy đâu phải có xác phàm
như các con mà tạo hình thể như các con, nên chi thờ
Thiên Nhãn là thờ Thầy.” (2)

Đức Chí Tôn truyền Thiên Nhãn cho vị môn đồ đầu
tiên là ngài Ngô Văn Chiêu (1878-1932) tại Dương
Đông, trên đảo Phú Quốc. Sự kiện như sau:

“Sáng Thứ Tư 20-4-1921 (13-3 Tân Dậu), vào lúc tám
giờ, tiền bối đang ngồi trên võng, phía sau dinh quận Phú
Quốc, nhìn ra biển khơi, chợt thấy trước mặt hiện rõ một
con mắt trái thật lớn, linh động, hào quang chói lọi.

Tiền bối sợ, lấy tay che mắt. Hồi lâu, mở mắt ra nhìn,
cảnh tượng vẫn còn.

Vậy, ba chung gộp lại thì đủ
một chung; điều này tiềm ẩn ý nghĩa đắc Nhứt (được
Một).

Đắc Nhứt hay đắc Đạo là một hành trình khổ luyện
lâu dài và kiên trì của người tu. Để riêng ba chung tức là
chín phân rượu. Các đạo sĩ Lão Giáo trải qua nhiều gian

(13) Đàn ngày 24-9 Bính Tý (1936), bài Giải Nghĩa Bốn Chữ

Đại Thừa Chơn Giáo, in trong Đại Thừa Chơn Giáo (Hà Nội:
Nxb Tôn Giáo, 2016, tr. 29-30).

(14) Thiên đắc Nhứt dĩ Thanh. Địa đắc Nhứt dĩ Ninh. Thần đắc
Nhứt dĩ Linh. (…) Vạn vật đắc Nhứt dĩ Sinh... 天得一以清 .
地得一以寧 . 神得一以靈 .